
A.G.C. 21 - Programmazione e Gestione dei Rifiuti - Settore Gestione - Decreto dirigenziale n. 
197 del 30 dicembre 2009 –  Proroga incarico conferito al dr. Massimo Bagatti quale componente 
del gruppo di esperti di cui alle OO.PP.CC.MM. n.3775/2009 e n. 3812/2009.                                          
 
 
PREMESSO CHE: 
- l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 maggio 2009, n. 3775, che sostituisce 

l’art. 2 della precedente Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3746/2009 ha previsto 
che, al fine di superare in via definitiva lo stato emergenziale e per dare attuazione alle disposizioni 
di cui all'art. 20 della legge della Regione Campania 28 marzo 2007, n. 4, modificato dall'art. 1 della 
legge della Regione Campania 14 aprile 2008, n. 4, “le province di Napoli, Avellino, Benevento, Ca-
serta e Salerno costituiscono, in via prioritaria ed in prima attuazione della citata legge regionale, so-
cietà a totale o prevalente capitale pubblico, nel rispetto dei principi contenuti nella norma dell'art. 23-
bis del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, per la gestione dei siti di stoccaggio dei rifiuti, delle discariche e degli impianti di pro-
prietà della Provincia per il trattamento, la trasferenza, lo smaltimento, il recupero ed il riciclaggio dei 
rifiuti”. 

- l’O.P.C.M. 3812/09 ha individuato negli Assessori provinciali con delega all’Ambiente i Soggetti At-
tuatori deputati al compimento di tutti gli atti necessari alla costituzione delle Società provinciali, fer-
mo tutto quanto ulteriormente previsto dall’OPCM 3775/09; 

- i soggetti attuatori, devono procedere, secondo quanto previsto dall’O.P.C.M. 3775/09, specificata-
mente:  

• all’individuazione della consistenza dello stato patrimoniale della società; 
• all'adozione del piano industriale della società; 
• alla predisposizione dello statuto della società;  
• all’avvio delle procedure di gara ad evidenza pubblica per la individuazione dell'eventuale so-

cio privato di minoranza, avvalendosi delle deroghe al codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, previste dall'art. 
18 del decreto legge 23 maggio 2008, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 lu-
glio 2008, n. 123; 

- l’O.P.C.M. n. 3775/2009 prevede, inoltre, che al fine di assicurare il necessario supporto tecnico-
economico ai soggetti attuatori, la Regione Campania, in deroga alle disposizioni di cui all'art.7, 
comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, può nominare un gruppo di massimo cinque 
esperti;  
 

PRESO ATTO CHE: 
- con decreto dirigenziale n. 134 del 17 novembre 2009 del Settore “Gestione” dell’ A.G.C. 21 è stato 

nominato il dott. Massimo Bagatti, nato a Pisa il 9 agosto 1959 e residente a Livorno alla Via Scali 
degli Olandesi 18, quale componente del gruppo di esperti di elevata e comprovata professionalità nel 
settore dei servizi di gestione dei Rifiuti, al fine di assicurare il necessario supporto tecnico-economico 
agli Assessori Provinciali con delega all’Ambiente per gli adempimenti loro spettanti secondo quanto 
previsto dall’O.P.C.M. 3775/09, in deroga alle disposizioni di cui all’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 
30.03.2001 n.165; 

- con conseguente Contratto di consulenza sottoscritto in data 17 novembre 2009 sono stati individuati i 
compiti affidati al consulente e specificatamente: “l’individuazione della consistenza dello stato patri-
moniale della società, l'adozione del piano industriale della società, con specifico riferimento alle 
problematiche afferenti la Pianificazione della gestione dei flussi di rifiuti speciali”; 

- al consulente, per l’incarico di cui sopra, è stato attribuito un compenso lordo di € 5.510,89 compren-
sivo dei contributi previdenziali, assistenziali e di ogni altro eventuale onere fiscale e tributario a cari-
co del consulente, e con esclusione di qualsiasi altra indennità non specificatamente prevista, a vale-
re sull’impegno n. 6415 assunto con D.D. n. 108 del 19/10/2009 sul capitolo 1650 esercizio finanziario 
2009 U.P.B. 1.1.1 istituito con DGR n. 1398 del 18.08.2009; 

- il Settore Gestione dell’A.G.C. 21 ha provveduto a coordinare i rapporti tra il gruppo di esperti e gli 
Assessori Provinciali con delega all’Ambiente; 



 
VISTO: 
- l’esigenza di continuare ad assistere le Società provinciali neo-costituite nella redazione del piano 

industriale, nell’individuazione della consistenza dello stato patrimoniale delle società, allo stato non 
ancora definite, con specifico riferimento alle problematiche afferenti la Pianificazione della gestione 
dei flussi di rifiuti speciali; 

- l’art. 5 del Contratto di consulenza sottoscritto in data 2 novembre 2009 che prevede che “Qualora le 
attività previste dall’OPCM 3812/09 a carico degli Assessori Provinciali dell’Ambiente e le connesse 
attività di supporto del contraente non fossero ultimate, per cause non imputabili al contraente, entro 
il 31.12.2009, il committente può, compatibilmente alla normativa vigente, prorogare il termine indica-
to per il periodo di tempo occorrente per la ultimazione delle attività previste, determinando il com-
penso a favore del contraente in proporzione a quanto fissato nel presente contratto”. 

 
RITENUTO: 
- pertanto, necessario provvedere alla proroga del contratto di consulenza stipulato con il dott. Massi-

mo Bagatti, quale componente del gruppo di esperti di elevata e comprovata professionalità nel set-
tore dei servizi di gestione dei Rifiuti, al fine di assicurare il necessario supporto tecnico-economico 
alle Province; 

- che la proroga avrà efficacia dal giorno successivo alla scadenza del precedente contratto con la du-
rata di n. 6 mesi; 

- che il compenso a favore del consulente è determinato in proporzione a quanto fissato nel contratto 
di consulenza stipulato tra le parti; 

 
RILEVATO CHE: 
- l’onere derivante dalla proroga del contratto di consulenza con il dott. Massimo Bagatti graverà 

sull’impegno n. 6415 assunto con D.D. n. 108 del 19/10/2009 sul capitolo 1650 esercizio finanziario 
2009 U.P.B. 1.1.1 che garantisce la sufficiente capacità di spesa;  

- l'articolo 3, comma 18, della citata legge n. 244/2007 subordina l'efficacia dei contratti di consulenza 
con le Pubbliche Amministrazioni, alla "previa" pubblicazione, sul sito web dell'Amministrazione sti-
pulante, del nominativo del consulente, dell'oggetto dell'incarico e del relativo compenso;  

- l'articolo 3, comma 54 prevede l'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni,  che "si avvalgono di col-
laboratori esterni o che affidano incarichi di consulenza per i quali è previsto un compenso", di pub-
blicare sul sito web dell'Amministrazione un elenco contenente i relativi provvedimenti di conferimen-
to di incarico, con l'indicazione specifica del soggetto percettore, della ragione dell'incarico e del-
l'ammontare erogato;  

- l’omessa pubblicazione dell'incarico sul sito dell'Amministrazione comporterà titolo di illecito discipli-
nare e di responsabilità erariale, a carico del dirigente preposto alla liquidazione del corrispettivo per 
incarichi di consulenza o collaborazione  

  
VISTO: 
- la L.R. N. 4 del 28.03.2007 e ss.mm.ii.; 
- la l. 123/2008; 
- la l. 133/2008; 
- l’O.P.C.M. n. 3746/2009 
- l’O.P.C.M. n. 3775/2009; 
- l’OPCM 3812/2009; 
- la DGR n. 1341  del 20/7/2007 
- la D.G.R. n. 1389/2009; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
- la nota n. 778642 del 10.09.2009 dell’Assessore all’Ambiente; 
- le note dell’Avvocatura regionale n. PS-176-21-00/2009 e n. PS-183-21-00/2009; 

  
 
 



DECRETA 
 

Per i motivi precedentemente formulati e che qui si intendono integralmente riportati: 
 
- di prorogare di n. 6 mesi l’incarico di consulenza affidato al dott. Massimo Bagatti nato a Pisa il 9 

agosto 1959 e residente a Livorno alla Via Scali degli Olandesi 18, quale componente del gruppo di 
esperti di elevata e comprovata professionalità nel settore dei servizi di gestione dei Rifiuti, al fine di 
assicurare il necessario supporto tecnico-economico alle Province per gli adempimenti loro spettanti 
secondo quanto previsto dall’O.P.C.M. 3775/09, in deroga alle disposizioni di cui all’art. 7, comma 6, 
del D.Lgs. 30.03.2001 n.165;  

- di determinare il compenso a favore del contraente in proporzione a quanto fissato nel precedente 
contratto di consulenza a valere sull’impegno n. 6415 assunto con D.D. n. 108 del 19/10/2009 sul 
capitolo 1650 esercizio finanziario 2009 U.P.B. 1.1.1 che garantisce la sufficiente capacità di spesa; 

- di trasmettere il presente decreto al dott. Massimo Bagatti per la notifica e la conseguente accetta-
zione della proroga; 

- di inviare il presente provvedimento all’A.G.C. 07 Affari generali del Personale Settore 01 Servizio 02 
Monitoraggio degli istituti contrattuali, per gli adempimenti di cui ai  comma 18 e  comma 54 dell’art. 3 
della legge n. 244/2007 ovvero per la pubblicazione, sul sito web della Regione  Campania, del no-
minativo del consulente, dell'oggetto dell'incarico e del relativo compenso, alla, all’A.G.C. 21, al Sot-
tosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri di cui all'art. 1, del decreto-legge 23 
maggio 2008, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 14.07.2008 n.123, ai Presidenti delle 
giunte provinciali di Avellino, Benevento, Napoli e Salerno ed al Commissario di Governo per la Pro-
vincia di Caserta, all’Assessore all’Ambiente della regione Campania, agli Assessori Provinciali con 
delega all’Ambiente di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno, al Settore Stampa, Documen-
tazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

  
 

Dr. Donato Madaro 
  

 


